
alexia.incConfidential

特定技能1号外国人支援マニュアル



alexia.incConfidential 2

登録支援機関の理念

1

2

人材供給力
長きにわたり海外人材紹介に特化してまいりました。その経験より、様々な現地パートナーと連
携を取ってまいりましたし、また、選定に選定を重ね、供給力とスピード感のある現地パート
ナーを開拓してまいりました。弊社には、圧倒的な人材保有数がございます。

豊富な経験知識とコンプライアンス遵守
長年の紹介実績による多様な経験値がございます。それを踏まえたコンプライアンス徹底はもち
ろんでございますが、特定技能者が長期的・安定的に定着するためのノウハウがございます。
短期的な紹介に終わるのではなく長期的な支援させていただけるご提案をいたします。



alexia.incConfidential

企業情報

3

会社名

代表取締役

所在地

設立

資本金

電話番号

メールアドレス

事業内容

有料職業紹介事業許可証

労働者派遣事業

海外対応許可取得地域

アレクシア株式会社

紺谷 洋樹

東京都台東区東上野2-9-1 MTKビル 4F

2018年8月

3,000万

03-6240-1134

info@alexias.co.jp

1. 海外人材紹介事業

2. 海外人材紹介事業立ち上げコンサルティング

3. 留学生斡旋事業

13-ユ-310026

派13-315492

ベトナム・インドネシア・モンゴル・カンボジア・ミャンマー・フィリピン・インド

登録支援機関登録番号 19登-001354



alexia.incConfidential 4

これまでの紹介実績

技人国

151名

主な職種
・機械
・電気
・ IT
・建築のエンジニア職

特定技能

141名

主な職種
・介護
・農業
・飲食料品製造
など

留学生

100名

日本語学校への紹介(斡旋)



alexia.incConfidential 5

弊社が保有する主な海外ネットワーク先

ミャンマーインドネシア ベトナム

長年の経験より人材供給力のある送出機関と連携

モンゴル フィリピン カンボジア



alexia.incConfidential 6

介護実技訓練の実施

施設への定着率向上を目的に基本的な介護実技訓練も実施

歩き補助 食事補助 車椅子からベッドの介助補助

着替え補助 階段上り補助 理容補助

～訓練風景～



alexia.incConfidential 7

入社までの流れ

お打ち合わせ 候補者選定 現地面接 採用内定 入国受入準備 ビザ申請 来日

企業様のニーズをお
伺いし、企業様のご
要望に最適な人材を
ご提案させていただ
きます。また今後の
採用フロー、各国人
材の特徴、弊社対応
内容等、詳細に説明
させていただきます。

お打ち合わせにより
企業様の求人条件を
確定し、求人票のご
発注をいただきます。
その後、弊社からご
紹介する外国人人材
を書類にてご確認い
ただき、直接面接の
日程調整を行います。

候補者との面接は、
現地開催またはオン
ラインでも対応させ
ていただきます。

面接後終了後、ご希
望の外国人人材の採
用内容をいただきま
す。その後候補者の
うち2号修了生でな
い方に対しては、各
種試験合格にむけて
教育研修を行います。

内定した採用者の
方々の住居手配、口
座開設、携帯電話契
約の手配などのサ
ポートを行い、来日
後スムーズに環境適
応できるよう準備し
ます。

企業様にてご経験等
ございましたら独自
で行っていただき、
そうでない場合は弊
社より行政書士をご
紹介させていただき
ビザ取得サポートを
行います。

ビザが発行されまし
たら入国受入準備を
完了させ問題なく渡
航できるようにいた
します。渡航後の送
迎も行います。

弊社から特定技能外国人を受け入れる場合は、次のような流れとなります。
お打ち合わせから来日まで概ね5か月前後のお時間をいただいております。



alexia.incConfidential 8

入社後の支援内容

あいうえお

市役所

①事前ガイダンス ②出入国する際の送迎 ③居住確保と生活に必要
な契約支援

④生活オリエンテーション

⑥公的手続きの同行 ⑦相談窓口の開設 ⑧日本人との交流促進 ⑨転職支援

⑤日本語学習機会の提供

⑩定期的な面談

業務内容、日本で可能な活
動や待遇、各種生活支援内
容について事前に本人へ伝
える

空港と受入企業様または住
居間の送迎と出国時の保安
検査場前までの同行

口座開設、航空券手配、転
入等の行政手続き、携帯電
話開通、各種ライフライン
開設案内など

円滑に社会生活を営めるよ
うに日本のルールやマナー、
公的機関の利用方法などを
説明

必要に応じて住居地での公
的手続き、社会保険、税な
どの手続きの同行や書類作
成の補助

相談または苦情への対応。
生活や健康面など様々な悩
みに対応

自治会などの地域住民との
交流の場や地域のお祭りな
どの行事の案内や参加の補
助など

外国人の責めに帰すべき事
由によらず契約解除される
場合の転職支援

日本語教室などの入学案内、
日本語学習教材の情報提供

支援責任者などが外国人お
よびその上司との定期的に
(3ヵ月に1回以上)面談を行
い、労基法違反があれば通
報する

受入機関は特定技能外国人に対して業務が安定的かつ円滑に行うことができるようにするための職業生活上、日
常生活上または社会生活上の支援の実施に関する計画を作成し、当該計画に基づき支援を行う必要があります。
受入機関は支援計画の実施を登録支援機関に委託することができます。



alexia.incConfidential

対応言語と支援体制

9

ベトナム語、インドネシア語、モンゴル語、クメール語(カンボジア)、ミャンマー語、英語

対応言語

支援体制

メッセージアプリなどを駆使し、特定技能者と迅速なコミュニケーションを実施

受入企業様からのご相談も随時スピーディーに対応

特定技能者との定期面談はもちろん、相談発生時に随時スピーディーに対応

3者協議が必要な場合も随時実施し課題解決に取り組む

1

2

3

4

9



alexia.incConfidential

最後に

10

10

当社は長年の海外人材紹介の経験がございます。

まずはお気軽にご相談くださいませ！

03-6240-1134 平日 9:00-18:00


